tiam appcllati , qui jus habebant in

Aldios • ac proinde ii fpecies Llbcr-

toruin , nam Liberti Patronos
, quibus

obnoxii erant, Romanorum more ap-

pellabant.- Et operas quidem Patro-

nis fuis facere certis quibufdam tem-
poribus ad ipfos fpeftabat^ fed ita

ad ejufmodi onera obligabantur , ut

tamen fecundum Lotharii \. Impera-
toris Legem loo. Langobardicam

,

tiovam conditionen* ^ldioni imponere Pa-
troni prohiberentur . In locationum
quoque & precariarum Chartis inter-

dum ea formula occurrit poft pafta
inita : Et nulla alia fuperimpofita fiat ,

hoc eft, ultra pa£la nullum aliud o-

nus, tributum , aut angaria impona-
tur. Durat apud nos nomen Itali-

cum hnpojla , fignificans IndiBionem
,

Tributum, aut aliud fimile onus Po-

pulo impofitum. Heic autem Capi-
tulare Sicardi Principis Beneventani

Cap. 14. apud Peregrinium , Part. I.

Tomi II Rer. Italicar. confulas ve-

lim , ubi legitur : De Tertiatoribus

boc fietit, ut nulla nova ( fortaffis an-
garia aut * conjeftio ) a parte Reipu-
blicae ( ideft Principis) imponatur , ex-

cepto antiqtta confuetudine . Qui heic

Terttatores appellantur , aut ex .Aldio-

i-um genere fuerunt, aut faltem Colo-

tii agris adfcripti, quibus fine venia
Domini alio migrare non licebat

.

Coloni Teniatores infra appellantur

,

fortaffe quod aliorum agros incolen-

tesjtertiam partcm redituum Domi-
no praeberent , aut fibi lucrarentur.

Ita nobisagricolae Mutinenfes ** Me-::^-

Kadri dicuntur , qui Domino red-
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dunt mexr^ le rendite , ideft medieta-

tem frugum & fruftuum agri. Certe

TertiatoreskServis diftinguuntur , quam-
quam adeo obnoxiae ac humilis con-

ditionis effent , ut Exercitales aut Mi-
lites fieri prohiberentur : quod 5: Ser-

vis interdiftum fuit . Sed quando
Me-^Xadri Mutinenfes mihi memorati
funt , addendum puto, pervetuftam

effe eorum inftitutionem . Partiarii

Coloni dicuntur in Pande£lis , Tit.

Locati , I. fi merces : eofque Graeci

noverunt, quod reditus agrorum par-

tirentur cum Domino . Sed & apud
Reginonem Lib. primo , Cap. 43. de

Ecclef. Difciplina , & Libro primo
Cap. 157. Capitularium Baluzianae

editionis legitur : Qtii tale beneficium

habent , & ad medietatem laborant . Tn

Chartis Gallicis ^ Du-Cangio indi-

catis Medietarii appellantur : & mi-
rum, quei eximius ille Vir fibi con-
finxerit Medietarios Servos , ideft , ut
ille opinatur, qul ditobus Dominis ob-

noxti erant . Quam in rem Chartae
veteris verba adfert: Conceffit Deo ci^

Sanffojobanni Baptijiae Cavillam , quae

erat fua Villana, ut effet Medietaria

San&i Johannis ipfa & filii fui in fem-
piternum^ C'" totttm fervitium, quod fo-

lebat perfolvere Comiti , de cetero per-

folveret Sando Jobanni . Sed primo
fallitur: neque enim heic agitur de

Servo aut Ancilla, fed quidem de

Viilana , hoc eft de Colona cum filiis

fuis . Coloni autem , feu Ruftici Ser-

vili minime nota inurebantur, quam-
quam ita glebae five agris adfcripti

fuerint , ut in commercio non fecus

ac Servi effent . Deinde Medietaria

dicitur ea mulier , non quod duobus

Dominis famularetur , fed quod a-

gros San£li Johannis ad raedietatem

laboraret . A Medietario apud nos , ut

dixi.

* Librariorum errorcm putamus; forte coaBio legendum.,
** In Tufcia Mezzajueli.
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dixi, natum efl: Me-^i^etaro, Mez^a-
tro , Mezz,^dro . Interea producenda

efl mihi antiquiffima Charta
,
quam

authenticam vidi & haufi ex Archi-

vo Monachorum Ciftercienfium San-

£li Ambrofii Majoris Msdiolani. Ibi

Beretrada ^Aldiana Domni Regis , idert

Defiderii Langobardorum Regis, nu-

QUiNCTADECIMA: \ 758
A pta Theutodo ^ldio TotontS, ponitur in

rnmdio , five fub poteftate ipfius To-
tonis , falvi Libertate fua: ex quo
tandem cognofcimus, ac cert6 tene-

mus, inter Liberos , non inter Ser-

vos> computatos fulfle ^ldios & w/?/-

dias, quamquam Patronis fuis ex vi pa-

6lorum fubeffent . En ipfam Chartam

.

Autpertus Aflor Defiderii Regis Langobardorum Totoni, defponfanti

Beretradam Aldianam Regiam, pro Solidis tribus auri ejus

Mundium, five dominiiim concedit, Anno 771.

I»
Chvijli nomine , Notitia bre-cis re-

rnoratorio pro fiittiris temporihus . In

eorion prefentia tccepit %Autpert Acior

Dornni Regis de yilla Luacha de Mun-
dio de Aldiana Domni Regis , no-

rnine Beretrada filia ^ntonini de rigo

Litacha , de auri fuliditm tres . Mtoidio

accepto ad te Totone pro ipfa Aldtana

,

qitam fiji Theutodo in Aldio tuo

de Vigo Libiano in conjogio fozuvvit

:

unde ab hac die in tua qui fupra To-
toni , vel ad heredibus tuis perma-
neat potcflate , falwj. Lsbertatem fuam

,

una cum agnitione ftierit
,
qua-

liter legitttr confi la notitia brevis re-

ntoratorio de ipjo Mundio .

tAnno Donno Defiderio c ^delchis

Viris excellcniijjimis Regibus Qt'.intodeci-

rno , (^ Duodecimo , fub die Ociau-

bo Kalendarum ^ugufiarum , Indi.^ione

Nona .

Signum mamis Atttpert a. d. Aciore

Domni Regis , qui ipfo brevis fieri ro-

gavit

.

Signum manus Johannis a. d. &...
de Vigo Lfiacha .